
 

DECRETO N. 44 del 15.02.2022 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 
SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 
8763264A37; codice CUP B21J19000130005” – REVOCA AGGIUDICAZIONE 
SOCIETA’ BEMAR SRL 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 che nomina 

l’Avv. Natale Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna; 

- il programma triennale dei lavori 2019-2021, così come aggiornato e 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 20 del 19.12.2019, 

nel quale è stata inserita l’opera in oggetto; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e smi; 

- l’Ordine di servizio del Segretario Generale n. 27 del 07.11.2019 con il 

quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Alessandra Salvato; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 411 del 28.12.2021 la procedura di 

gara per l’affidamento dei lavori in oggetto  è stata aggiudicata  alla 

Società Bemar srl che ha offerto un ribasso del 25,773 %, 

corrispondente a un importo di € 723.082,32, oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 22.850,00, per un importo complessivo pari a € 

745.932,32, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e 

smi; 

ATTESO - che il RUP, nota prot. n. 1089 del 18.01.2022, ha invitato la Società 

Bemar srl a trasmettere la documentazione necessaria alla consegna 

dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e smi e, conseguentemente, alla stipula del contratto, 

riscontrata soltanto parzialmente con nota prot. n. 1950 del 

28.01.2022; 

- che con nota prot. n. 2174 del 31.01.2022 il RUP ha sollecitato la 

trasmissione della documentazione corretta e integrativa, compresa 

la cauzione definitiva,  la polizza CAR   e la polizza RCT fissando il 

termine del 03.02.2022 e specificando che, in difetto, considerata 

l’urgenza già rappresentata di una consegna dei lavori ai sensi dell’art. 



 

32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi, dovuta al fatto che gli stessi 

debbano necessariamente essere conclusi entro l’inizio del periodo di 

massimo traffico passeggeri, l’AdSP si sarebbe riservata la facoltà di 

adottare i provvedimenti che avrebbe ritenuto opportuni; 

- che in data 01.02.2022, su invito del RUP, il Direttore dei Lavori ha 

convocato la Società Bemar srl per la consegna dei lavori prevista per 

il giorno 04.02.2022 alle ore 10.30; 

- che con nota prot. n. 2561 del 03.02.2022 la Società Bemar srl ha 

riscontrato il sollecito della trasmissione della documentazione 

necessaria all’avvio dei lavori e la convocazione del D.L. per la 

consegna degli stessi richiedendo il differimento della data stabilita 

per l’avvio dei lavori al giorno 14.02.2022, poiché impossibilitati a 

presentare le polizze assicurative prima del giorno 09.02.2022 e a 

causa di un periodo di quarantena dell’Amministratore per un 

contatto stretto affetto da COVID-19; 

- che il RUP, pur ritenendo che le motivazioni addotte non risultassero 

accoglibili in quanto la documentazione per la stipula del contratto era 

stata richiesta con congruo preavviso ed era nella potestà 

dell’Amministratore nominare un delegato, ha accordato il rinvio della 

consegna lavori al giorno 14.02.2022, a condizione che entro il giorno 

09.02.2022 fosse stata integrata la documentazione richiesta; 

- che il RUP, con la nota di cui sopra, ha inoltre  rammentato che in caso 

di mancata presentazione della documentazione richiesta, necessaria 

e indispensabile per l’avvio dei lavori, o di mancata presentazione alla 

seconda convocazione per la consegna degli stessi, avrebbe proposto 

all’AdSP la revoca dell’aggiudicazione; 

- che, considerate le determinazioni del RUP, il Direttore dei Lavori ha 

disposto una seconda convocazione per la consegna dei lavori per le 

ore 10.30 del giorno 14.02.2022, come da richiesta della Società 

Bemar srl;  

- che con le note prot. n. 3049 del 09.02.2022 e prot. n.  3158 del 

10.02.2022, la Società Bemar srl ha trasmesso la documentazione 

richiesta, ma da un esame della stessa è risultato che la cauzione 

definitiva fosse stata stipulata per un importo inferiore a quello 

dovuto e che il “Piano Operativo di Sicurezza” non fosse riferibile nei 

contenuti ai lavori appaltati; 



 

- che nessun rappresentante della Società Bemar srl  si è presentato alla 

convocazione per la consegna dei lavori prevista per il giorno 

14.02.2022 alle ore 10.30 senza preventive giustificazioni,  rendendosi 

irrintracciabili nonostante i ripetuti tentativi di contatto telefonico sia 

con l’Amministratore che con il tecnico di riferimento dell’impresa; 

- che il Direttore dei lavori,  ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.M. 

49/2018, ha redatto il “Verbale di mancata consegna dei lavori”, 

prontamente trasmesso dal RUP, a mezzo pec,  con nota prot. n. 3472 

del 14.02.2022 alle ore 12.19; 

- che soltanto a seguito della trasmissione del  sopra citato Verbale, la 

Società Bemar srl ha inviato, alle ore 13:45, con nota prot. n. 3483 del 

14.02.2022, una comunicazione con cui ha fatto presente che 

l’Amministratore non si sarebbe potuto presentare per la consegna 

dei lavori in quanto impossibilitato per motivi legati al COVID-19; 

- che l’art. 1.12 del C.S.d’A., conformemente all’art. 5, comma 3 del D.M. 

49/2018, prevede che “Qualora l’esecutore non si presenti, senza 

giustificato motivo, nel giorno fissato dal direttore lavori per la 

consegna, l’AdSP ha facoltà di risolvere il contratto e di incamerare la 

cauzione, oppure di fissare una nuova data per la consegna, ferma 

restando la decorrenza del termine contrattuale dalla data della prima 

convocazione”; 

- che la Società Bemar srl non si è presentata alle due convocazioni del 

D.L. per la consegna dei lavori senza giustificato motivo; 

- che la Società Bemar srl ha trasmesso la cauzione definitiva  stipulata 

per un importo inferiore a quello dovuto e il “Piano Operativo di 

Sicurezza” non  adeguato ai lavori appaltati; 

CONSIDERATO - che la realizzazione del check point in appalto ha un’importanza 

strategica per il porto di Cagliari in previsione del considerevole 

incremento di utenza atteso a seguito degli accordi presi con la 

Compagnia Costa Crociere che garantirà un importante afflusso di 

crocieristi, per i quali dovranno essere svolti i controlli di security 

presso la struttura in oggetto e che pertanto l’AdSP ha la necessità  che 

la struttura in appalto sia operativa  entro la stagione estiva 2022; 

- che, per quanto sopra esposto, già nella documentazione di gara era 

stata prospettata la possibilità di una consegna in via d’urgenza ai 

sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 



 

- che la  Società Bemar srl ha dichiarato in fase di gara “di prendere atto 

che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020, i lavori 

potranno essere consegnati in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del D. Lgs 50/2016 e smi nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, con un preavviso 

di 5 giorni dalla data richiesta per l’avvio” e pertanto era consapevole 

dell’eventualità di una richiesta di avvio dei lavori anche con un breve 

preavviso; 

RITENUTO - che la Società Bemar srl abbia disatteso ripetutamente sia la norma che 

la lex specialis tentando di rimandare l’avvio dei lavori senza fondate 

motivazioni causando, con tale comportamento, un potenziale danno 

all’AdSP; 

 - dunque, che sussistano i presupposti per la revoca dell’aggiudicazione 

dei lavori in oggetto alla Società Bemar srl e lo scorrimento della 

graduatoria  attraverso l’interpello progressivo dei soggetti che hanno 

partecipato all’originaria procedura di gara. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

−  di revocare l’aggiudicazione disposta con  Decreto del Presidente n. 411 del 28.12.2021 

dei lavori di  “Realizzazione check point presso il varco di Sant’Agostino del porto di Cagliari 

compresa area servizi – codice CIG 8763264a37; codice CUP B21J19000130005”  a favore 

della  Società Bemar srl; 

− di procedere allo scorrimento della graduatoria attraverso l’interpello progressivo dei 

soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara. 
                           

                         Il R.U.P. 
        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

 

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2022-02-15T10:58:16+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-02-15T11:10:47+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-15T11:14:15+0000
	MASSIMO DEIANA




